
ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2025
Processo Administrativo Nº 42/2025

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: ALEX NIEHUES

Data de Publicação: 28/03/2025 15:48:49

09/04/2025 09:05:14    CADASTRO DE PROPOSTA    ALGOR INDÚSTRIA AGRÍCOLA LTDA
15/04/2025 16:18:25    CADASTRO DE PROPOSTA    CIDAMAQ MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI
16/04/2025 14:44:44    CADASTRO DE PROPOSTA    FRANCIS RICARDO ATUATI LTDA
16/04/2025 16:52:31    CADASTRO DE PROPOSTA    JEFERSON FINARDI - MAQUINAS ME
16/04/2025 17:19:21    CADASTRO DE PROPOSTA    VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA
17/04/2025 08:48:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia. Às 09h10min avançaremos para fase de lances. Fiquem atentos à plataforma até o fim do processo. O contato com as 
empresas será feito através do chat.
17/04/2025 09:24:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
A licitante vencedora deverá anexar na plataforma a proposta final atualizada num prazo de 02 (duas) horas, bem como 
prospecto/folder do equipamento cotado para verificação do atendimento das exigências editalícias.
17/04/2025 09:25:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
17/04/2025 09:25:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iremos realizar a análise da adequabilidade da proposta vencedora do certame, bem como a análise da documentação. 
Retornaremos na terça feira às 08h00min, dia 22/04/2025.
17/04/2025 10:06:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ALGOR INDÚSTRIA AGRÍCOLA LTDA adicionou o arquivo ce5c9e2c94c14d739ab2af24cd795813.pdf aos 
documentos complementares.
17/04/2025 10:07:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ALGOR INDÚSTRIA AGRÍCOLA LTDA adicionou o arquivo dee2c48fc0ab4b74bf9e16e11ab8d27b.pdf aos 
documentos complementares.
17/04/2025 10:07:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ALGOR INDÚSTRIA AGRÍCOLA LTDA adicionou o arquivo 6ab5bac7f9ec4c78ab2af072955b7ead.pdf aos 
documentos complementares.
17/04/2025 10:12:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CIDAMAQ MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI adicionou o arquivo 
02ae786d4acc4057ac261cd7306aefd8.pdf aos documentos complementares.
17/04/2025 10:12:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CIDAMAQ MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI adicionou o arquivo 
35494d6fe78d47a29cab2c6ab7e41bd7.pdf aos documentos complementares.
17/04/2025 10:12:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CIDAMAQ MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI removeu o arquivo 
35494d6fe78d47a29cab2c6ab7e41bd7.pdf dos documentos complementares.
22/04/2025 08:00:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, diante da análise tanto da proposta quanto da documentação, a licitante vencedora ALGOR INDÚSTRIA AGRÍCOLA LTDA 
resta HABILITADA, salienta-se que o atestado de capacidade técnica exigido para este certame visa verificar se a licitante é 
cumpridora dos compromissos assumidos, bem como que a linha de produtos vendidos é similares/semelhante ao que está sendo 
licitado.
22/04/2025 08:00:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Diante disto, fica demonstrado que a licitante ALGOR tem capacidade técnica para este certame, não deve ser exigido da empresa 
que tenha fornecido produto idêntico ao que fora ofertado neste processo, mas tão somente que seja da mesma linha de produtos, o 
que de fato foi demonstrado.
22/04/2025 08:00:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Deste modo, às 08h05min abrirá o prazo para manifestação de recursos, prazo esse que ficará aberto pelo período de 30 (trinta) 
minutos, salienta-se que a manifestação é requisito imprescindível para a sua posterior apresentação

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 16/05/2025 08:06:51

MUNICIPIO DE VISTA GAÚCHA
VISTA GAÚCHA-RS



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 ALGOR INDÚSTRIA AGRÍCOLA LTDA  898 19.138.457/0001-95 34.047,00 24.032,46 Não

2 JEFERSON FINARDI - MAQUINAS ME  698 39.942.536/0001-61 32.000,00 25.300,00 5,27 Sim

3 FRANCIS RICARDO ATUATI LTDA  392 32.673.663/0001-63 34.047,94 26.800,00 5,93 Não

4 CIDAMAQ MÁQUINAS E IMPLEMENTOS 
AGRÍCOLAS EIRELI

 559 32.396.643/0001-92 33.690,00 30.850,00 15,11 Sim

5 VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS 
AGRICOLAS LTDA

 308 49.461.961/0001-92 34.000,00 33.600,00 8,91 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

28/03/2025 15:48:49    PUBLICADO    

31/03/2025 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

17/04/2025 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

17/04/2025 09:10:05    DISPUTA    

17/04/2025 09:10:05    LANCE    JEFERSON FINARDI - MAQUINAS ME (PARTICIPANTE 698) 32.000,00

17/04/2025 09:10:05    LANCE    ALGOR INDÚSTRIA AGRÍCOLA LTDA (PARTICIPANTE 898) 34.047,00

17/04/2025 09:10:05    LANCE    CIDAMAQ MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI 
(PARTICIPANTE 559)

33.690,00

17/04/2025 09:10:05    LANCE    FRANCIS RICARDO ATUATI LTDA (PARTICIPANTE 392) 34.047,94

17/04/2025 09:10:05    LANCE    VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA 
(PARTICIPANTE 308)

34.000,00

17/04/2025 09:10:18    LANCE    VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA 
(PARTICIPANTE 308)

33.600,00

17/04/2025 09:14:26    LANCE    CIDAMAQ MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI 
(PARTICIPANTE 559)

33.520,00

17/04/2025 09:15:21    LANCE    CIDAMAQ MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI 
(PARTICIPANTE 559)

31.998,00

17/04/2025 09:15:43    LANCE    JEFERSON FINARDI - MAQUINAS ME (PARTICIPANTE 698) 31.900,00

17/04/2025 09:15:44    LANCE    FRANCIS RICARDO ATUATI LTDA (PARTICIPANTE 392) 31.800,00

17/04/2025 09:15:53    LANCE    JEFERSON FINARDI - MAQUINAS ME (PARTICIPANTE 698) 31.700,00

17/04/2025 09:16:16    LANCE    FRANCIS RICARDO ATUATI LTDA (PARTICIPANTE 392) 31.500,00

17/04/2025 09:16:24    LANCE    JEFERSON FINARDI - MAQUINAS ME (PARTICIPANTE 698) 31.400,00

17/04/2025 09:17:00    LANCE    FRANCIS RICARDO ATUATI LTDA (PARTICIPANTE 392) 31.000,00

17/04/2025 09:17:13    LANCE    JEFERSON FINARDI - MAQUINAS ME (PARTICIPANTE 698) 30.900,00

17/04/2025 09:17:21    LANCE    FRANCIS RICARDO ATUATI LTDA (PARTICIPANTE 392) 30.500,00

17/04/2025 09:17:31    LANCE    JEFERSON FINARDI - MAQUINAS ME (PARTICIPANTE 698) 30.400,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - HOMOLOGADO
Lote 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: Ancinho/enleirador de grama, novo, com largura mínima de 3 metros, capacidade de produção de no mínimo 3 hectares 
por hora, com largura de transporte de no mínimo 2,7 metros, com rotação da TDP entre 350 a 540 rpm, com potência mínima da 
TDP de 15 Hp, com terceiro ponto articulado, com trava de segurança para transporte, com regulagem de altura nas rodas, com 
engrenagem lubrificadas, com pelo menos duas posições de trabalho, com possibilidade de executar diferentes tamanhos de leiras, 
equipado com dois pneus 15 x 6.00, com no mínimo 12 (doze) meses de garantia contra defeitos de fabricação, contados da data de 
entrega e com disponibilidade de assistência técnica numa distância máxima de até 250 Kms da Sede do Centro Administrativo 
Municipal de Vista Gaúcha, RS.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 24.032,46 Valor Total: 24.032,46

Marca: propria Modelo: aae320/540

2 de 4Gerado em: 16/05/2025 08:06:51

MUNICIPIO DE VISTA GAÚCHA
VISTA GAÚCHA-RS



17/04/2025 09:17:33    LANCE    CIDAMAQ MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI 
(PARTICIPANTE 559)

30.850,00

17/04/2025 09:17:45    LANCE    FRANCIS RICARDO ATUATI LTDA (PARTICIPANTE 392) 30.300,00

17/04/2025 09:17:55    LANCE    JEFERSON FINARDI - MAQUINAS ME (PARTICIPANTE 698) 30.200,00

17/04/2025 09:18:25    LANCE    ALGOR INDÚSTRIA AGRÍCOLA LTDA (PARTICIPANTE 898) 28.686,97

17/04/2025 09:18:25    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

17/04/2025 09:18:25    LANCE    FRANCIS RICARDO ATUATI LTDA (PARTICIPANTE 392) 30.000,00

17/04/2025 09:18:35    LANCE    FRANCIS RICARDO ATUATI LTDA (PARTICIPANTE 392) 28.500,00

17/04/2025 09:18:41    LANCE    JEFERSON FINARDI - MAQUINAS ME (PARTICIPANTE 698) 28.600,00

17/04/2025 09:18:54    LANCE    JEFERSON FINARDI - MAQUINAS ME (PARTICIPANTE 698) 28.400,00

17/04/2025 09:19:00    LANCE    FRANCIS RICARDO ATUATI LTDA (PARTICIPANTE 392) 28.000,00

17/04/2025 09:19:13    LANCE    JEFERSON FINARDI - MAQUINAS ME (PARTICIPANTE 698) 27.900,00

17/04/2025 09:19:21    LANCE    FRANCIS RICARDO ATUATI LTDA (PARTICIPANTE 392) 27.500,00

17/04/2025 09:19:34    LANCE    JEFERSON FINARDI - MAQUINAS ME (PARTICIPANTE 698) 27.400,00

17/04/2025 09:19:47    LANCE    FRANCIS RICARDO ATUATI LTDA (PARTICIPANTE 392) 27.000,00

17/04/2025 09:19:56    LANCE    JEFERSON FINARDI - MAQUINAS ME (PARTICIPANTE 698) 26.900,00

17/04/2025 09:20:00    LANCE    FRANCIS RICARDO ATUATI LTDA (PARTICIPANTE 392) 26.800,00

17/04/2025 09:20:07    LANCE    JEFERSON FINARDI - MAQUINAS ME (PARTICIPANTE 698) 26.700,00

17/04/2025 09:20:26    LANCE    ALGOR INDÚSTRIA AGRÍCOLA LTDA (PARTICIPANTE 898) 25.362,32

17/04/2025 09:21:29    LANCE    JEFERSON FINARDI - MAQUINAS ME (PARTICIPANTE 698) 25.300,00

17/04/2025 09:21:46    LANCE    ALGOR INDÚSTRIA AGRÍCOLA LTDA (PARTICIPANTE 898) 24.032,46

17/04/2025 09:23:47    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ALGOR INDÚSTRIA AGRÍCOLA LTDA
17/04/2025 09:23:47    HABILITAÇÃO    

22/04/2025 08:05:02    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

22/04/2025 08:29:54    RECURSO MANIFESTADO    JEFERSON FINARDI - MAQUINAS ME
A empresa JEFERSON FINARDI- MAQUINAS, vem respeitosamente interpor o presente recurso, pelo motivo de fato a empresa 
algor não comprovar assistencia técnica em 250km sendo superior ao solicitado como caracteristicas do item serem divergentes e 
atestado de capacidade tecnica não comprovatória do item sendo de outros produtos 
22/04/2025 08:35:02    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS    

25/04/2025 15:20:15    ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO    JEFERSON FINARDI - MAQUINAS ME
Nome do arquivo: Recurso_Administrativo_Jeferson_Finardi_vistagaucha_abril_2025.pdf
25/04/2025 15:22:23    RECURSO REGISTRADO    JEFERSON FINARDI - MAQUINAS ME
recurso administrativo
26/04/2025 00:00:07    RECEPÇÃO DE CONTRARRAZÕES    

28/04/2025 07:53:25    ARQUIVO DE CONTRA-RAZÃO ANEXADO    ALGOR INDÚSTRIA AGRÍCOLA LTDA
Nome do arquivo: recurso vista gaucha.pdf
28/04/2025 07:53:52    CONTRA-RAZÃO REGISTRADA    ALGOR INDÚSTRIA AGRÍCOLA LTDA
segue contra razões
02/05/2025 00:00:02    JULGAMENTO DE RECURSOS    

16/05/2025 08:05:42    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: Julgamento de Recurso - Pregao Eletronico com Parecer Jurídico.pdf
16/05/2025 08:06:10    RECURSO JULGADO    PREGOEIRO
Nos termos do julgamento de recurso, bem como do parecer jurídico, resta conhecido o recurso e indeferido/improcedente
16/05/2025 08:06:47    EM ADJUDICAÇÃO    

16/05/2025 08:06:50    ADJUDICADO    

16/05/2025 08:06:52    HOMOLOGADO    

3 de 4Gerado em: 16/05/2025 08:06:51

MUNICIPIO DE VISTA GAÚCHA
VISTA GAÚCHA-RS



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   ALEX NIEHUES

_________________________________________________________________________
Membro de Apoio   NEIVA STIEHL RENZ

_________________________________________________________________________
Membro de Apoio   ETSON MARCHI

4 de 4Gerado em: 16/05/2025 08:06:51

MUNICIPIO DE VISTA GAÚCHA
VISTA GAÚCHA-RS


